2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
«БОРЗИНСКИЙ РАЙОН» ЗАБАЙКАЛЬСКОГО КРАЯ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

    04 июля 2023 года                                                                                      № 284
город Борзя

О введении  на территории муниципального района
 «Борзинский район» режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Борзинский район»
В связи с неблагоприятной метеорологической и гидрологической обстановкой, в целях предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, вызванных паводковыми явлениями, в соответствии с Федеральным законом от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», Законом Забайкальского края от 5 октября 2009 года № 248-ЗЗК «Об отдельных вопросах защиты населения и территорий Забайкальского края от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», постановлением администрации Губернатора Забайкальского края № 40 от 3 июля 2023 г.  «О введении на территории  Забайкальского края режима повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций Забайкальского края», статьей 33 Устава муниципального района «Борзинский район, администрация муниципального района «Борзинский район»
п о с т а н о в л я е т:
1. Установить с 05 июля 2023 года на территории муниципального района «Борзинский район» режим повышенной готовности для органов управления и сил территориальной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций муниципального района «Борзинский район».
2. Рекомендовать главам городского поселения «Борзинское», городского поселения «Шерловогорское» в границах своих территорий установить режим повышенной готовности.

3. Рекомендовать главам городских и сельских поселений:

3.1. провести проверки готовности систем оповещения и информирования населения;
3.2. привести в готовность силы и средства, привлекаемые на проведение противопаводковых мероприятий, аварийно-восстановительных работ и других неотложных работ;
3.3. организовать проверку  пунктов временного размещения населения и привести их в готовность к развертыванию и работе, спланировать привлечение автомобильного транспорта для эвакуации населения и материальных ценностей, уточнить маршруты эвакуации;
3.4. организовать информирование населения о складывающейся паводкоопасной и метеорологической обстановке, местах временного размещения, месте сбора населения для последующей эвакуации в пункты временного размещения в случае возникновения чрезвычайной ситуации;

3.5. провести обследование всех мостов, водосточных труб, организовать их укрепление в случае необходимости;
3.6. принять дополнительные меры по защите жилищного фонда от затопления;

3.7. организовать круглосуточный контроль за складывающейся обстановкой, отслеживание уровней воды в реках, организовать своевременное предоставление оперативной информации в службу ЕДДС администрации муниципального района «Борзинский район».
4. Настоящее постановление вступает в силу с момента подписания.

5. Настоящее постановление официально опубликовать в Борзинской районной газете «Даурская новь».
Глава муниципального района

«Борзинский район»

                    Р.А. Гридин